
 

 

 
COMUNE DI LUMEZZANE 

Provincia di Brescia 

 
 
 
 

81 - LAVORI PUBBLICI 
 
 

DETERMINAZIONE N.  32  DEL  15/06/2021 
 
 
 
 
OGGETTO: LAVORI DI ADEGUAMENTO UFFICI COMUNALI - CUP G37H21001380004: 

LAVORI EDILI (CIG 8777382CC1). AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE 
SINTEL AI SENSI DELL’ART. 1 c.2 lettera a) L.120/2020. IMPEGNO DI 
SPESA ED ACCERTAMENTO IN ENTRATA 
 
 
 

 
 

L’anno duemilaventuno il giorno 15 del mese di giugno 
 

LA DIRIGENTE DEL SETTORE “PIANIFICAZIONE E GOVERNO DEL TERRITORIO”  
 
Visto il decreto dirigenziale n. 28 del 08/04/2021 di attribuzione di incarico di Dirigente del 
settore “Pianificazione e governo del territorio”, cui afferisce il servizio lavori pubblici; 

 
Richiamati: 
 lo Statuto Comunale, approvato da ultimo con deliberazione di Consiglio Comunale n. 

79 del 10/10/1991 e modificato, da ultimo con deliberazione di Consiglio Comunale n. 
59 del 29/10/2020; 

 la Deliberazione Consiliare n. 85 del 30/12/2020 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione relativo al triennio 2021/2023, 

 la Deliberazione Consiliare n. 70 del 30/11/2020, con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2021/2023 e la Delibera Consiliare n. 84 del 
30.12.2020 di approvazione della Nota di aggiornamento al D.U.P. 2021/2023; 

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 12/01/2021 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2021/2023; 

 la Delibera di Giunta Comunale n. 21 del 02/02/2021 di approvazione del P.E.G. 2021-
2023, parte relativa al Piano della Performance e al Piano dettagliato degli obiettivi; 

 
 
Vista la Delibera di Giunta Comunale n.85 R.V. del 03/06/2021, dichiarata immediatamente 
esecutiva, con cui veniva approvato il progetto definitivo-esecutivo dei lavori di 
“ADEGUAMENTO UFFICI COMUNALI", redatto dall’ing. Barbara Bonomi dell’Ufficio Lavori 
pubblici, dell’importo di complessivi € 80.000,00 (di cui € 56.407,85 per lavori principali a 



 

 

base d’asta, € 1.100,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso e € 22.492,15 per 
somme a disposizione dell’Amministrazione); 
 
Dato atto del Contributo Ministeriale per l’anno 2021, ai sensi dell’art. 1 commi 29-37della L. 
160 del 27/12/2019, Legge di Bilancio 2020, di € 130.000,00, a fondo perduto in conto 
capitale, che, come previsto nel bilancio di previsione 2021/2023, viene in parte investito per 
il progetto di adeguamento degli uffici comunali per l’importo di € 80.000,00; 
 
Rilevata la necessità di eseguire lavori edili del progetto di cui sopra;  
 
Considerato che, in relazione all’entità dei lavori e della finalità degli stessi, è possibile 
procedere ai sensi dell’art. dell’art 1 c.2 lettera a) L.120/2020 che consente, per lavori di 
importo inferiore a € 150.000,00, l’affidamento diretto, fermo restando il rispetto dei principi 
di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50; 
 
Visto l’art. 32 comma 2 del D.Lgs 50/2016, che stabilisce che le Stazioni Appaltanti, nelle 
procedure di cui all’art. 36 comma 2 lett. a) possano procedere ad affidamento diretto 
tramite determina a contrarre che contenga in modo semplificato: oggetto dell’affidamento, 
importo, fornitore, ragioni della scelta, possesso di requisiti di carattere generale, nonché il 
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 
 
Dato atto che: 
- in data 03/06/2021 è stata avviata la procedura ID Sintel n. 140783143, trasmettendo 
lettera d’invito a presentare offerta per l’esecuzione dei lavori edili previsti nel progetto 
definitivo-esecutivo;  
- alla data di scadenza della procedura (14/06/2021) la ditta Società Generali Costruzioni 
SrL, P.IVA e CF 02283220982, con sede in via Aquilani 8 - 25088 Toscolano Maderno (BS) 
ha offerto l’esecuzione dei lavori per l’importo di € 57.506,85 (di cui € 56.406,85 per lavori e 
€ 1.100,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso) oltre iva, per complessivi € 
70.158,36, iva 22% inclusa, come meglio dettagliato nel Report di proposta di 
aggiudicazione allegato alla presente determinazione, di cui costituisce parte integrante e 
sostanziale; 

 
Dato atto che: 
- l’offerta presentata da Società Generali Costruzioni SrL, P.IVA e CF 02283220982, 
allegata alla presente determinazione, risulta congrua e conveniente; 
- la ditta è in possesso di requisiti, competenze ed esperienza necessarie ed, in particolare, 
ha garantito la disponibilità all’inizio dei lavori in data 21 giugno 2021, ovvero secondo i 
tempi richiesti dall’Amministrazione Comunale; 
 
Richiamato l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, ai sensi del quale si da atto che per i lavori edili di 
adeguamento uffici comunali (CIG 8777382CC1): 
- il fine e l’oggetto che il contratto intende perseguire è l’esecuzione dei lavori edili di 

adeguamento uffici comunali; 
- la forma del contratto dei lavori edili sarà stipulato mediante scrittura privata ai sensi 

dell’art. 32 comma 14 del Codice dei Contratti e la stipula del contratto non sarà soggetto 
a termine dilatorio, ai sensi dell’art. 32 comma 10 del Codice dei Contratti; 

- la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto ai sensi dell’art.1 comma 2 
letera a) L.120/2020; 

 
Considerato che in data 15/06/2021 è stato acquisito DURC, rilevando la regolarità 
contributiva di Società Generali Costruzioni SrL, P.IVA e CF 02283220982: Prot. 
INAIL_27808665 del 14/06/2021 con validità fino al 12/10/2021; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_new.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_new.htm#030


 

 

 
Considerato inoltre che sono in corso le sotto riportate verifiche: 

- annotazioni riservate presso l’ANAC; 
- visura storica società; 
- visura di non esistenza protesti; 
- verifica del Casellario giudiziale; 

 
Dato atto che, qualora dovessero emergere cause ostative alla stipula del contratto, si 
procederà alla risoluzione dello stesso ai sensi dell’art. 108 del D. Lgs 50/2016; 
 
Atteso che il Responsabile del Procedimento ha provveduto a richiedere il Codice 
Identificativo Gara: CIG: 8777382CC1; 
 
Dato atto che l’importo per l’esecuzione dei lavori sopra indicati di € 70.158,36 iva 22 % 
inclusa a favore di Società Generali Costruzioni SrL, P.IVA e CF 02283220982 trova 
finanziamento con le risorse disponibili al capitolo 20511/06 “Interventi su immobili 
comunali”, codice conto finanziario U.02.01.09.999 sull’esercizio finanziario 2021 del Piano 
Esecutivo di Gestione 2021-2023; 
 
Considerato che si deve ora procedere all’aggiudicazione dei lavori;  
 
Vista la dichiarazione di insussistenza di conflitto di interesse rilasciata dal R.U.P., arch. 
Donatella Paterlini, allegata alla presente determinazione, costituendone parte integrante e 
sostanziale; 
 
Visto che risultano rispettati i principi di buon andamento, efficienza, efficacia ed 
economicità; 
 
Visti: 
- il D.P.R. 207/2010 per le sue parti ancora in vigore; 
- il D.Lgs. 50/2016 e le sue modifiche correttive; 

 
Visto il Regolamento di Contabilità in vigore; 
 
Ritenuta sussistere la propria competenza ai sensi degli articoli 107 e 192 del T.U. 
approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, 
 
Visto che tale spesa rientra nei limiti delle risorse e degli obiettivi affidati con il Piano 
esecutivo di Gestione 2021-2023; 
 
Dato atto che sarà acquisito il visto di conformità normativa dell’azione amministrativa alle 
leggi, allo statuto e ai regolamenti da parte del Segretario generale, ai sensi dell’art. 17 del 
Regolamento di organizzazione degli uffici e servizi; 
 
Dato atto che con la sottoscrizione della presente determinazione il sottoscritto attesta la 
regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa posta in essere con il presente 
atto, ai sensi dell’art. 15 del regolamento di Organizzazione degli Uffici e Servizi; 
 
Considerato che la presente determinazione si perfezionerà con la successiva apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria che ne determinerà 
l’esecutività, ai sensi dell’art.183 comma 7 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Ritenuto di dover provvedere in merito; 
 



 

 

DETERMINA 
 

1. di richiamare quanto indicato in premessa, che qui si intende integralmente riportato; 
 

2. di accertare in entrata la somma di euro 130.000,00 al cap.560 CONTRIBUTO PER 
INVESTIMENTI OPERE PUBBLICHE EFFICIENTAMENTO ENERGETICO - ART 1, 
COMMA 29, L 160 /19) (SPESA CAP.20511/06 E CAP.22611/35) codice conto 
finanziario E.4.02.01.01.001, sull'esercizio finanziario 2021 del Piano Esecutivo di 
Gestione 2021-2023 dando atto che la scadenza del credito è il 31/12/2021; 
 

3. di approvare quali allegati alla presente determinazione, costituendone parte 
integrante e sostanziale, il Report Sintel di proposta di aggiudicazione n. 140783143 
e l’Offerta economica, da cui si evince che Società Generali Costruzioni SrL, P.IVA e 
CF 02283220982, con sede in via Aquilani, 8 25088 Toscolano Maderno (BS) ha 
offerto di eseguire i lavori edili di adeguamento uffici comunali all’importo di € 
57.506,85 (di cui € 56.406,85 per lavori e € 1.100,00 per oneri di sicurezza non 
soggetti a ribasso) oltre iva, per complessivi € 70.158,36, iva 22 % inclusa; 
 

4. di affidare a Società Generali Costruzioni SrL, P.IVA e CF 02283220982 l’esecuzione 
dei lavori edili di ADEGUAMENTO UFFICI COMUNALI – CUP G37H21001380004 - 
CIG 8777382CC1, dell’importo di € 57.507,85 oltre iva, oltre IVA, per complessivi € 
70.158,36 iva 22 % inclusa; 

 
5. di impegnare per Società Generali Costruzioni SrL, P.IVA e CF 02283220982 

l’importo di € 70.158,36 iva 22 % inclusa al capitolo 20511/06 “Interventi su immobili 
comunali”, codice conto finanziario U.02.01.09.999 sull’esercizio finanziario 2021 del 
Piano Esecutivo di Gestione 2020-2022, dando atto che la scadenza del debito 
relativo ai lavori è il 31/12/2021; 

 
6. di prendere atto che, relativamente ai lavori edili di ADEGUAMENTO UFFICI 

COMUNALI, il Responsabile del Procedimento ha provveduto a richiedere il codice 
identificativo (CIG): 8777382CC1; 

 
7. di prendere atto della Dichiarazione di insussistenza di conflitto di interesse 

sottoscritta dal RUP, allegata alla presente determinazione, per costituirne parte 
integrante e sostanziale; 
 

8. di dare altresì atto che il contratto con Società Generali Costruzioni SrL per 
l’esecuzione dei lavori edili di adeguamento uffici comunali sarà stipulato mediante 
scrittura privata, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del Codice dei Contratti e che la 
stipula del contratto non sarà soggetta a termine dilatorio, ai sensi dell’art. 32 comma 
10 del Codice dei Contratti. 

 
ALLEGATI:  
- Report Sintel; 
- Dichiarazione RUP 
- Offerta economica 
 

 
 
 
 
lì 17 giugno 2021 
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PATERLINI DONATELLA * 
 

* Firmato digitalmente ex D.Lgs. 82/2005 e smi 



 

 

 
 
 
 


